PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM PROCESSOS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS
PROCESSO SELETIVO  2026/01

ATA Nº 03/2025

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Seleção do

Programa de Pós-Graduação em Processos e Manifestações Culturais, composta pelos(as)

professores(as) doutores(as) Daniel Conte, Vanessa Amalia Dalpizol Valiati, Leticia Vieira Braga

 reuniu-se, para deliberar sobre

os(as) candidatos(as) aprovados(as) na primeira etapa do processo seletivo. A seguir, a relação

de candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa, em ordem alfabética, com as respectivas

notas atribuídas nesta etapa, bem como a indicação do horário da entrevista que ocorrerá nos

dias 03 e 05 de dezembro de 2025.

MESTRADO  Entrevistas 03/12/2025
CANDIDATO(A) Horário da

Entrevista
(2ª Etapa)

Nota 1ª Etapa
Currículo Anteprojeto

ANA PAULA JUSTEN 14h 3,5 9
ANDREI LUAN SCHOLLES 14h10min 0,65 10

ANGÉLICA DIAS PINHEIRO 14h20min 2 9,5
DANIEL NERES 14h30min 10 10

DOUGLAS DA SILVA BRAGA 14h40min 0,25 9
EDINARA DOS SANTOS PIMENTEL 14h50min 0 8

FRANCIELLI FELIX VARREIRA 15h 0 2
LEONARDO KLERING STAUDT 15h10min 0,5 9,5

LUCA GUSTAVO DE SOUZA 15h20min 1,7 9,5
MARCEL FERNANDO DA SILVA 15h30min 7,4 10

NEMAR GIL LIMEIRA NETO 15h40min 0 9
RENATA DUPRAT 15h50min 9,3 9,5

DOUTORADO  Entrevistas 05/12/2025
CANDIDATO(A) Horário da

Entrevista
(2ª Etapa)

Nota 1ª Etapa
Currículo Anteprojeto

FRANCIELE DE ALMEIDA DE OLIVEIRA 9h30min 2,7 10
JEAN JEISON FÜHR 9h45min 10 9,5

LEANDRO MORETO DA ROSA 10h 7,4 10

LUIZA DAI PRÁ DA LUZ 10h15min 1,6 10

Novo Hamburgo, 01 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Daniel Conte
Coordenador do Programa de Pós-graduação

em Processos e Manifestações Culturais

Com ciência:
Prof.ª Dr.ª Vanessa Amalia Dalpizol Valiati

Prof.ª Dr.ª Leticia Vieira Braga da Rosa
Prof.ª Dr.ª Sandra Portella Montardo

Prof.ª Dr.ª Denise Blanco Sant Anna

MARIANA VALIM 10h30min 1,6 9

THIAGO CEZIMBRA PADILHA 10h45min 0 6

THOMÁS CZRNHAK 11h 9,2 6